45 45 nem ... ad suam cameram propriam archiepiscopus episcopum honorifice -xit. ORD. VIT. hist. II 17 t. I p. 384 : ille tandem ad domum -tus in cecitate permanxit. PETR. VENER. mirac. 1, 13 p. 45, 23 : paratus sum ... ad abbatiam meam ...

-tum omni te honore sublimare. ANDR. S. VICT. heptateuch. Exod. p. 125, 1053 : illud avium genus, de Africa flante austro trans mare usque desertum -tum. VITA Rob. Case Dei II 14 p. 212 : ad sacrum tumulum ... est -tus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 22, 28, 28 p. 1053 : qui quos reppererunt sibi

obviam cum incolumente -xerunt ad castra. VITA Fiac. 50 p. 612<sup>D</sup> : vehiculum conductitur, cuius adminiculo ad predictum monasterium prefatus infirmus -itur. b) (par métaph.) vers les demeures célestes : HRABAN. carm. 22, 13 : in terris servet, ccli -at ad arcem. RADBERT. fid. 3 p. 107, 246 : virtutem

50 que animas de terris ad fastigia celi celsa -at. IVO epist. 3 t. I p. 8 (a. 1090) : debemus maximo sudore incumbere oves dominicas nobis a summo pastore consignatas ad ovile dominicum ... -ere. INSCR. XI-XII s. (CIFM 17 R18) : presulis hic Irenei turma iacet sociorum / quos per martyrium

-xit ad alta dolorum. GUIBERT. GEMBL. epist. 38 p. 367, 3 : Bovoni suo frater Guibertus, a latitudine viarum seculi, que ducunt ad mortem, ad artioris vite semitam converti, per quam iuvante Deo -atur ad atria celi. GALTER. S. VICT. serm. 6, 9 p. 56, 320 : ipse qui est summa purgatio, illuminatio, perfectio, nos purget, illuminet et perficiat, et bene purgatos, illuminatos et in omni bonitate perfectos ad regnum claritatis -at. ib. 14, 198 : rogemus ... ut nos excellentia virtutum suarum ... ad portum salutis -at. *avec le subst.* mansio : AELR. serm. 46, 17, p. 370, 157 : rogemus Dominum nostrum, ut ipse ... [nos] ad illam supernam mansionem sua pietate -at. HILDEGARD. scivias 3, 13 p. 621, 243 : ergo et nunc militemus, illis qui nos invocant subvenientes et diabolicas artes calcantes, et eos qui nos imitari voluerint ad beatas mansiones -entes. *avec pascua* : RADBERT. Hierem. 3 p. 163, 698 : iste est namque David noster qui et oves suas -it ad pascua vite (cf. HRABAN. carm. 7, 4 p. 170). ANNAL. Xant. a. 868 p. 25, 19 : ut ... agnos sibi specialiter commendatos ut diu in heremo vacantes ad ovilia pascua -eret. PETR. DAMIAN. serm. 41, 3 p. 253, 73 : ut sequentes ovium turmas ad viriditatis eterne pascua sine lesione -ant. HILDEGARD. scivias 2, 5 p. 218, 1542 : quatenus ecclesia ex ... ovibus impleatur et ita ad superna pascua -atur. *in sinum Abrahe* : CARTUL. Lesat. 808 p. 587 (c. 950) : ut, quando extremo dies mei mihi mors advenerit, ab angelis vel suis sanctis in sinum Abrae anima mea -ere digneris.

2) *avec un nom de ville ou de pays* : a) *au propre* : WALAHFR. Otm. 1 : Otmarus ... in aetate puerili a fratre suo Retiam Curiensem -tus est. RADBERT. Math. 1 p. 67, 1972 : quem post undecim annos Nabugodonosor rex vincitum catenis -xit in Babylonem. ib. 2 p. 152, 1222 : nequam evangeli veritas probare videtur quod ad Iudeam eos illa -xerit. GERH. AUG. vita Udalr. 12 p. 202, 142 (p. 402, 31) : principes comprehensi et ad Radesponam -ti. THIETM. 4, 53 p. 192, 14 : funus ... ad Aquasgrani ... -itur. PETR. DAMIAN. serm. 17, 1, 5 p. 88, 126 : illi ... tanta eam caede mactaverunt, ut vix seminecem eam sui homines ad Mediolanensem urbem -erent. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 319, 40 : filium vero illius ... assumptum Ulmam -xerunt. GESTA Franc. expug. Hier. 58 p. 534 : in manicis ferreis (cf. Ps. 149, 8) Babilonium -ti sunt. RUP. TUIT. Spir. 37 p. 1963, 966 : ut si quos invenisset huius vie viros ac mulieres vincitos -eret Hierusalem. HIST. Compost. 1, 17, 6 : comes Vmbertus eum ... usque ad urbem Sensiam ... -xit. CHRON. S. Petri Senon. p. 212 : Bernardus prior vero et Philippus cantor ... ad civitatem Senonicam -untur. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. 2 p. 437, 886 : quem assumens episcopus Nivernensis ... ad Portum usque Sancti Aioli -xit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 3, 24, 38 p. 228 : cognito autem quod viri fideles essent, eos ... usque Tarsum -xerunt. ib. 10, 16 p. 472, 21 : precipiens ut ... populum illum inopem et mendicum ... aut gladiis deleret funditus aut vincitum ad se -eret in Egyptum. ib. 17, 11 p. 774, 13 :

- vinculis mancipatus Halapiam -tus est. VITA Gaufrid. Castal. 1 p. 5 : ad vicum qui Liziniacus appellatur ... -itur.  
 b) (*par métaph.*) *vers la Jérusalem céleste* : GUIBERT. GEMBL. epist. 52 p. 531, 455 : omnipotens Deus ... animas nostras in illam supernam civitatem gloriosam et pacatam Iherusalem illesas -at.
- 3) *au près de quelqu'un* : a) *vers une personne qui se trouve sur terre* : THEGAN. Ludow. 48 p. 601, 3 : Ebo ... comprehensus, coactus -tus est ad presentiam principis.
- 10 RADBERT. Matth. 1 p. 56, 1652 : quid autem est David Bethsabee ad se -ere ? (cf. RUP. TUIT. Reg. II p. 1285, 1778). GERBERT. epist. 129 t. I p. 308 (a. 988) (p. 157, 5) : Mannasses comes veniet vobis obviam, qui vos omni secutitate ad nos usque -at. Ivo epist. 3 t. I p. 8 (a. 1090) : clerici et populus civitatis illius unanimiter elegerunt rectorem et ad nos usque -entes petierunt consecrari episcopum. LIB. ordin. S. Vict. 15, 30 : ipse autem statim vocare debet subhospitarium, qui in hospitali manet ; quem cum ad eos -xerit, deinde ad providentiam illius pertinebunt. RUP. TUIT. off. 10 p. 334, 186 : comprehensos omnes ad se -erc pueros imperat. Hist. Compost. 3, 53, 13 : qui vero fugam inierant, omnibus imperii sui baronibus iniunxit, ut, qui prius ab eis invenirentur ... capti ad eum -crentur. b) *vers Dieu ou les saints* : THEGAN. Ludow. 58 p. 603, 12 : post hec discurrentia tempora -ere concedat ad societatem omnium sanctorum eius ille, qui est benedictus in secula seculorum. AELR. serm. 26, 48 p. 221, 400 : ad quorum [sc. sanctorum] societatem nos -ere dignetur ipse Dominus noster Jesus Christus. HILDEGARD. scivias 3, 10 p. 566, 704 : virtus ... cum magna disciplina homines -it ad Deum. GALTER. S. VICT. serm. 5, 7 p. 46, 167 : ad quorum [sc. filiorum Dei] consortium nos -ere dignetur Dominus Iesus. ib. 15, 171 : qui ideo factus est visibilis ut nos ad invisibilem Patrem -eret.
- 35 B) *en parlant d'une chose : porter, apporter* : 1) *au propre* : a) *en général* : HRABAN. martyr. XII kl. Feb. p. 15, 292 : corpus meum ... -es ad Catacumbas. ANNAL. Xant. a. 864 p. 20, 23 : sanctum vero corpus Victoris prepositus fratrum ... Coloniam noctu -xit. CARTUL. Pared. Mon. 123 p. 63 (XI s.) : ad hoc perventum est ut ... persolverent omni anno, sua evectione -entes ad monasterium mensuram probatam in circuitu suo II° sextaria mellis optimi. CHRON. S. Petri Senon. p. 38 : tunica Domini ... Iherosolimam cum devocatione -ta. *en contexte métaph.* : 45 BERNARD. dilig. Deo 40 p. 153, 23 : sagena caritatis ... cum -ta ad littus fuerit ... bonos [pisces] solummodo retinebit. *noter les tournures* : palmarum -ere : INSCR. a. 1029-30 (CIFM 15, 131) : victricem palmam Domini -xit in aulam. votum -ere : *aller accomplir un vœu* : GERH. 50 AUG. mirac. Udalr. 12 p. 358, 13 (p. 421, 33) : votum ad sepulchrum sancti Uodalrici vovit (var. lect. perduxit). b) *en parlant d'un bateau : mener* : GERH. AUG. vita Udalr. 17 p. 232, 25 (p. 406, 15) : ad litus magno studio navem -ere festinarunt. MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. III 1 p. 272 :

navem ... ad littus et sine remige tranquille -xit. *par métaph.* : RADBERT. Matth. 7 p. 759, 2204 : et dicitur Genesareth quod ipse sibi generat auras de quo quasi ex naufragio persecutionis benignissimus Iesus navem ecclesie -cit ad litus.

2) *au fig., dans des expr. signifiant faire connaître :* a) *avec un compl. de personne :* SERM. nat. virg. 3 : ad nos maiorum nostrorum studio de sanctis his virginibus ea sunt tantum -ta, que maxima ... fuerunt. b) *avec un subst. complément (aures, memoria, notitia) :* ad aures -ere : DIPL. Loth. I 120 p. 276, 41 (a. 852) : ad aures serenitatis nostre -tum est, ... quomodo... GUILL. TYR. hist. rer. transm. 11, 12, 33 p. 513 : igitur quod corde caste conceperam indesinenter excogitans, tandem ad aures Arnulfi archidiaconi ... usque -xi. ad memoriam -ere : CARTUL. Tarvan. 16 p. 15 (a. 1136) : id ipsum ad memoriam posteriorum scripti huius insinuatione -o. ad notitiam -ere : TRAD. Fris. 408 (a. 819) : hoc quoque omnibus ... ad notitiam -atur. HINCM. REM. epist. 184d p. 187, 13 (a. 866) : hec non per malitiam dicta, sed ne ut putarentur per vafritudinem tacita, ad vestram notitiam necessarium duxi -ere. DIPL. Ludow. Inf. 79 p. 217, 32 (a. 900) : et quelibet persona sive tradens seu accipiens sibi legitimam faciat confirmationem regiamque -at ad notitiam.

3) *conduire un raisonnement, un discours :* DOM. GUNDISSL. transl. Avicen. an. 5, 4 p. 124, 94 : ostensum est humanam animam non corrumpi ullo modo, et ad hoc -ximus nostrum verbum nutu divino.

II) *avec compl. circonstanciel indiquant un changement d'état (avec ad ou moins fréquemment in et l'accus.) :* A) *en parlant de personnes : conduire, amener :* 1) *en général :* a) *en parlant de différents états liés à la vie terrestre :* RADBERT. Hierem. 4 p. 242, 71 : nos vero miseri quos prosperitas seculi atque oblectamenta vanarum rerum ad tantam delictorum -xere obscuritatem. RATHER. pref. 1, 197 : de potestate iusta — qua sepe, Deo miserante, nolens licet, fideles erudit ad bona, impios -it ad debita. WIDUK. 2, 20 p. 84, 16 : exercitus eos lesit et in multis afflixit et in ultimam pene calamitatem -xit. ADAM BREM. I 12 p. 14, 13 : ipsos ... ad baptismi gratiam Deo annuente -ximus. GERARD. MORES. delib. 5 p. 63, 291 : cecos vero ad tante claritatis efficacitatem -it. Hist. Compost. 2, 79, 21 : vos autem rogamus, ut huic ad tantam paupertatem -to aliquantulum pro Dei misericordia succurrere dignemini. SUMMA Trec. p. 225, 2 : servi in libertatem -untur. b) *en parlant de la vie éternelle :* IOH. SCOT. pred. 12, 6 p. 78, 175 : tamen dicuntur electi a nescientibus quid futuri sunt, non ab illo qui eos novit non habere perseverantiam que ad beatam vitam -it. CONSUEL. Spring. 115, 38 : -at te Iesus Christus, filius dei vivi, in vitam eternam. GUILL. S. THEOD. epist. Rom. 3 p. 89, 1065 : ut hinc intelligeremus non pro meritis nostris Deum nos ad eternam vitam -ere, sed pro sua gratia. ACARD. S. VICT. serm. XII 8 p. 130 : quindecim sunt nostre, qui mente et corpore possumus transfigu-

rari, quos ad beatissimam transfigurationem filiorum Dei -ere dignetur, qui pro nobis transfigurari dignatus est. CARTUL. templ. Dozenc. A 114 p. 106 (a. 1172) : ut Deus ... -at nos ad vitam eternam. HILDEGARD. epist. 61, 13 p. 142 :

- 5 humili supplicatione depositimus ut que in vobis cepit, clementer perficiat, donec ad eterna -at. ead. scivias 1, 2 p. 37, 813 : nam Deus hominem creavit, sed ipse diabolica persuasione in mortem corruit, de qua eum Filius Dei per sanguinem suum eripuit et eum ad celestem gloriam gloriose -xit. noter sp̄c., ad immortalitatem : RADBERT. corp. Dom. XIV 182 p. 91 : sacramentum huius mysterii ... ad immortalitatem suos inmaculatos clementer -at. PETR. VENER. Petrobrus. 202 p. 120, 18 : [Christo] mortales per iam immortale corpus suum ad eandem immortalitatem -ente. in libertatem : PETR. DAMIAN. serm. 36, 1 p. 216, 32 : omnes mortalium anime ad amissam carnis sue terram redeunt, quia recepta corpora sua in perpetuum possidebunt, et -ti in libertatem filiorum Dei, iam secure gaudebunt omnes, servili vinculo corruptionis humane soluti.
- 10 20 ad requiem : HRABAN. martyr. XV kl. Aug. p. 69, 161 : perrexit in secretum locum, et sedulo in Dei servitio labrabat, donec vocatio celestis ad eternam requiem illum -xit. GERH. AUG. vita Udalr. 27 p. 288, 50 (p. 413, 33) : circa natale apostolorum de hoc seculo ad requiem es -turus.
- 25 PETR. CELL. disc. claustr. 7, 115 p. 172 : [angeli] suscipientes animam exeuntem de corpore et -entes ad requiem.
- 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760

- 3) *sp̄c., indiquant un changement de disposition, d'état d'esprit : amener quelqu'un à faire quelque chose, pousser à une action (souvent avec déverbal, adj. verbal, plus rarement avec inf.) :* a) *en général :* ALTFR. Liudg. 1, 24 : quos [pagellos] in Fresia ad agnitionem ... Trinitatis de gentilitate -xerat. RADBERT. Matth. 1 p. 111, 3293 : ut per

fidem suos quosque auditores ad contemplandam suam speciem claritatis eius quandoque -at. MURETH. Donat. maior prol. p. 4, 47 : Donatus ... successores suos ad indaginem veritatis -xit. IOH. SCOT. comm. Ioh. 6, 3 p. 340 (Ioh. 6, 10-11) : cui gratias egit [Jesus], nisi patri ... per quem pasceret mundum visibilibus sacramentis et sensibilibus creaturis, ut per hec ad se cognoscendum -eret ... ? HRABAN. martyr. VII id. Dec. p. 126, 112 : Venustianus ... cum ipsum sanctum episcopum non posset a fide Christi avertere et ad idolorum culturam -ere, iussit ei manus abscidere. THIETM. 8, 15 p. 125, 19 : ex hac perceptione ... omnigenarum specie herbarum mixta, pessimarum varietates cogitationum sumpsi, que ... ad opus infastum raro aut numquam me -xerunt. PETR. DAMIAN. serm. 38, 9 p. 238, 190 : eos et ad fidei christiane sacramenta -xit, et insuper ad martyrium sibi congrua ordinatione premisit. id. serm. 53, 65 : Deo itaque revelante, ad tantam pervenit scientie plenitudinem, atque ... -tus est in omnem evangelice regule veritatem. LEGEND. Steph. maior p. 378 : quidam eorum [sc. apostolorum] regna cum regibus ... ad christiane religionis cultum -xerunt. RUP. TUIT. off. 1, 27 p. 22, 596 : beatus Remigius ... gentem Francorum simul cum rege primus -xit ad fidem catholicam. id. Reg. II p. 1282, 1667 : que idcirco flentium vocantur quia fletu digna sunt et eos qui ea colunt ad fletum miseriarum -unt. ABELARD. theor. summ. 1, 69 p. 112, 741 : omitto philosophos quorum rationem assiduum studium litterarum ad percipiendam veritatem -xit. HILDEGARD. scivias 1, 2 p. 19, 246 : ipsa [sc. Eva] citius Adam quam alia creatura ad inobedientiam -ere potuit, quoniam de costa illius facta fuerat. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 3, 4, 6 p. 200 : ad confessionem -tus est ut plane cuncta edissereret, cuius gratia et a quo missus advenisset. noter ad voluntatem suam -ere : soumettre à sa volonté : HILDEGARD. scivias 2, 7 p. 320, 469 : cum idem antiquus insidiator se subsequentes ad omnem voluntatem suam -xerit. (philos.) ad actum : ABELARD. theor. schol. II 179 p. 495, 2605 : si dicamus Spiritum ex ambobus [sc. Patre et Filio] per effectum procedere, hoc est potentiam Dei, moderante eius ratione, ad actum -i (cf. theor. summ. 3, 1315 ; theor. christ. 4, 150, 2374). BERNARD. gratia 47 p. 199, 30 : ipsa gratia ... roboret, ut -at ad actum. ad esse : PETR. PICTOR. carm. 7, 16 : namque Deum verum verax ratio negat esse, / quem lapis atque manus hominis -xit ad esse. ABELARD. theor. summ. 3, 7 p. 161, 120 : sed et cum rationalitas et rationale quedam sit multitudine discretarum essentiarum, dicitur tam rationalitas quam rationale prius esse ipsa multitudine in eo quod ipsam constituant et constituendo ad esse -unt. sp̄c., ad similitudinem Dei : AGOBARD. de spe et tim. p. 437, 314 : propositis videlicet [Evangeliorum] sententiis admirandis et stupendis, que se adimplentes homines levant ultra homines et ad similitudinem conditoris -unt. RUP. TUIT. Spir. I p. 1834, 442 : ut -eret [Spiritus Sanctus] hominem ad similitudinem Dei. ib. I p. 1833, 423 : proprium erat opus Patris

facere, proprium opus Filii redimere, proprium spiritus sancti opus illuminare et ad similitudinem dei hominem -ere. b) sp̄c., à la contemplation éternelle : RUP. TUIT. Joh. 11 p. 636, 1400 : « alium paracletum dabit vobis ut maneat 5 vobiscum in eternum », ut -at vos ad videndum patrem facie ad faciem.

4) dans une expr. du type ad mortem -ere : faire périr : HRABAN. martyr. V kl. Iun. p. 51, 283 : Theodosius rex Arrianus [papam] revertentem in Ravenna in custodia tentum ad mortem usque ... -xit. RIMB. Ansc. 5 p. 25 : contigit ... ut quidam puerulus ... a socio suo tabula percussus ad mortem usque -tus sit. BERTHOLD. CONST. annal. 10 a. 1060 p. 271, 23 : Belo fratrem suum Andream regem iam grandaevum regno expulit, et usque ad mortem -xit.

15 RUP. TUIT. Ioh. 3 p. 121, 88 : hoc enim facto prefiguratum est quia sui scilicet Iudei quorum de carne natus est ad precipitum mortis illum -turi essent. id. Iudic. p. 1153, 252 : admonetur ut depredetur reliquias inimicorum suorum et ad internectionem eos usque -at.

20 B) en parlant de choses : 1) en général : VITA Merov. 3 p. 58 : ad pulchritudinem eas [sc. pelles] -ens intuentium in tantum ut contemplantium placerent visibus. RATHER. prel. 5, 496 : mirum preterea videtur rem incorpoream membris solidissimis colligatam et sic distantes naturas in 25 unam convenientiam fuisse -tas, ut nec anima se possit segregare, cum velit, nec retinere, cum iussionem Creatoris agnoverit. GERARD. MORES. delib. 4 p. 40, 71-72 : tuusque Socrates ad corrigendos mores componendos primus instituens et ad omne studium eius bene vivendi disputacionem 30 -ens eamque in quatuor virtutibus anime dividens, nimirum : prudentia, iusticia, fortitudine, temperantia. HIST. Mont. Pannon. I p. 596 (a. 1137) : oportunum tempus accedit, quo bonam intentionem -erem ad actionem. d'un nombre : RUP. TUIT. deut. II p. 1085, 898 : quorum numerus usque nonaginta milia -tus est.

35 2) dans des expr. signifiant conduire quelque chose à son terme, mener à bonne fin : a) en général : TRANSL. sang. Dom. in Aug. 5 : donec negotia, que instant, ad marginem -rentur. DOC. Exal. 99 p. 320 (a. 974) : cum opitulatione Dei omnipotentis -unt ceptum opus ad diem completionis. EPIST. Worm. I 46 p. 84, 14 (c. 1032) : vobis dirigo has petitionis litteras, quatinus recalescens fidei 40 vestre promissio ... hec fini quantotius -at. PETR. DAMIAN. serm. 36, 4 p. 217, 105 : divina clementia, que ... sepe pravis nostris voluntatibus obviat, ut ad bonos exitus ipsa etiam male coepita -at ! b) noter sp̄c. : α) ad calcem -ere : RATHER. prel. 6, 742 : utrum hoc, dum bene inchoaveris, ad calcem -eris valeas obtime perfectionis. RADULF. GLAB. hist. V, I 8 p. 120 : priusquam ad cepti operis calcem opus -erem. BERNARD. epist. 531 p. 496, 13 (a. 1142-43) : controversia Eboracensis ecclesie, diu tam ventilata et ad calcem pene -ta. β) ad effectum -ere : réaliser, mettre à exécution : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 299, 26 : set quia per Alpes undique obclusas

et insidiarum plenas Heinricus rex sub sua manu obtinebat, id frustra voluerat, quod nequaquam ad effectum -ere poterat. CARTUL. dom. Nigell. 1 p. 20 (a. 1115) : videns R. rem pro voto abbatis ad effectum -tam quam rediviva contentione rursus terram vi occupat. RUP. TUIT. Spir. II 13 p. 1876, 577 : [antiqui] quod sapiebant ad effectum -ere non potuerunt. HIST. Compost. 1, 75, 25 : quantocius potueritis, supradicta ad effectum -ite. ib. 1, 102, 34 : episcopus armata manu equitum atque peditum circumvallatur, ne quid in eum temerarie hostes audeant neve quod machinati fuerant ad effectum -ant. ABELARD. epist. ad Rom. II 4, 16 p. 145, 753 : « ut sit firma promissio », scilicet hereditatis, id est ad effectum -ta. ANDR. S. VICT. Dan. IV 32 p. 44, 171 : quicquid voluntas sua sibi dictaverit ... ad effectum -it. OTTO FRIS. gesta 2, 6 p. 107, 16 : ad effectum tunc -ere ea que mente volvebat non valens. id. chron. 3, 16 p. 155, 24 : videns itaque maliciam suam ad effectum se -ere non posse ... se interfecit. GUGO II medit. A XI p. 192 : post sitim calix accipitur, quando desiderium passionis ad effectum -itur. CARTUL. Berbez. 185 p. 60 (XII s.) : sed videns quod non posset conatum suum ad effectum -ere. avec adj. : a d b o n u m e f f e c t u m : HILDEGARD. epist. 28, 24 p. 80 : orationibus tuis committo, ut Deum omnipotentem pro ipso depreceris, quatenus bonam voluntatem cordis eius ad bonum effectum -at. avec gén. : ABELARD. theol. summ. 3, 92 p. 197, 1251 : dicamus itaque spiritum ex filio quoque recte procedere, cum ratio divine providentie ad effectum benignitatis -itur, et quod ab eterno faciendum providerit, temporaliter quando vult facit (cf. id. theol. 4, 139, 2207). dans des formules dipl. : petitionem (petitiones), postulationes ad effectum -ere : faire des demandes : CARTUL. S. Antonini Placent. 5 p. 7 (a. 819) : cum petitionibus sacerdotum ac servorum Dei quas nostris auribus insinuaverunt libenter aniuimus et eas cum Dei ausilio ad effectum -imus (cf. DIPL. Ludow. Germ. 33 p. 112, 23 [a. 843] ; DIPL. Ludow. Iun. 6 [a. 877] ; DIPL. Karoli III 35 p. 59, 16 [a. 881]). DIPL. Ludov. Balbi 5 p. 12, 37 (a. 877) : si ... eas [sc. postulationes] ad effectum pie petitionis opem ferendo -imus. DIPL. Rodulf. I 3 p. 97, 35 (a. 888) : ut ... iustum petitionem eorum ad effectum -at. CARTUL. S. Michael. Mos. 20 p. 98 (a. 903-904) : dignum est ut dignam peticionem fidelium devote suscipiat atque ad effectum canonica instituta -at. ACTA pont. Rom. Gall. VII 6 p. 235 (a. 1017) : cuius petitionem ... ad effectum -entes apostolica censura firmamus. noter les confusions suivantes : a d affectum -ere : HIST. Compost. 1, 77, 13 : videt pontificis constantiam ab incepto minime desistere et propositum ad effectum velle -ere et se ei posse resistere desperat. a c defectum -ere : CARTUL. Ultraiect. 89 p. 96 (a. 896) : fidelium nostrorum petitiones ac defectum -ere curamus. γ) ad finem -ere (v. aussi IIB2c) : AGOBARD. div. sent. 6 p. 48, 508 : de Ecclesie quoque principibus dici potest, quod ... non -ant usque ad finem iudicium. RADBERT. Matth. 3 p. 262, 919 : discat eius

- adiutorio fultus agonem suum ad finem usque -ere quia non coronabitur nisi qui legitime certaverit. GERH. AUG. vita Udalr. 27 p. 284, 17 (p. 413, 13) : ambas vero missas cum ... ad finem -eret. ADAM BREM. III 21 p. 164, 8 : illum exhortans, ut incepsum ... laborem ... ad finem -at. ANSELM. CANT. gramm. p. 23 : ne ergo festines contradicere quidquid dixero, sed patere me orationem meam ad suum finem -ere. LIB. ordin. S. Vict. 1, 20 : quod si forte ipsi electores in electione concordare non potuerint, advo-  
5 cabunt etiam alios ad se de conventu fratres religiosiores, ut eorum auxilio et consilio res pacifice ad finem -atur. HILDEGARD. scivias protest. p. 6, 90 : opus istud decem annis consummans ad finem -xi. avec adj. : a d b o n u m finem : HIST. Compost. 1, 15, 70 : episcopus ... ait :  
10 « Dominus Jesus Christus de cuius misericordia confidimus, ipse sua pietate, quod desideramus, adimpleat et propositi nostri devotionem ad bonum finem -ere dignetur ». δ) a d p e r f e c t i o n e m -ere : HILDEGARD. scivias 2, 6 p. 289, 2161 : nam cum in veteri testamento sacerdotibus  
15 preceptum sit ut cum ad altare meum accederent, se a contagione mulierum continerent, hoc totum in novo testamento sacerdotibus meis ad plenam perfectionem -tum est. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 578 p. 392 (a. 1180) : que dicta sunt ad perfectionem -xi, presentis concessionis cartam proprio sigillo feci roborari. ε) a d u n g u e m -ere : DIPL. Otton. III 235 p. 650, 40 (a. 996) : noster caritativus pater ... hoc quoad ipse vitam finivit, minime ad unguem usque -xit. THIETM. 1, 7 p. 12, 5 : opere ad unguem -to. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. III 21 p. 227<sup>F</sup> : tamque  
20 ad unguem -te paupertatis ... formam undecumque conspi- ciens. c) spéci., en parlant d'une construction : HIST. Compost. 1, 20, 27 : tricameratum solium cum turrim  
25 convenienter incepit et convenientius ad perfectionem non remota festinatione -xit (cf. ib. 1, 33, 20). GUILL. TYR. hist. rer. transm. 18, 6, 11 p. 817 : tam monasteria quam xenodochia, quibus ecclesie de mera liberalitate et solite pietatis officio prima prestiterunt fundamina et ad optata -xerunt incrementa. HIST. Mont. Pannon. I p. 589 (XII s.) : nos ...  
30 consensu domini Anastasii abbatis de monasterio sancti Martini ... ab genitor nostro incepto, quod nos ... ad finem -ximus, talem concessimus libertatem. MON. Strig. p. 142 : primos in ... ecclesia lapides posuit et eam fere ad medicatatem usque -xit.  
3) dans l'expr. a d m a t u r i t a t e m -ere : faire  
35 mûrir : CONSUEL. Spring. 133, 1 : benedic, domine, hos novos fructus fabe, quos tu, Domine ... ad maturitatem -ere dignatus es. BENINC. Rain. 169 p. 377<sup>F</sup> : hec autem radix trahit humorem ad cutis superficiem, et ad maturitatem -cit. par métaph. : HILDEGARD. scivias 1, 4 p. 84, 756 : et quo-  
40 modo tunc fructus ille ad maturitatem -itur ?  
4) traduire : PETR. VENER. transl. Alcor. col. 649<sup>D</sup> : legem, quam Alcoran ... appellavit, nihilominus ex Arabico ad Latinitatem -xi.  
5) dans les expr. a d c a n d o r e m , a d c a n d i d u m

*colorem -ere : faire blanchir* : PETR. DAMIAN. serm. 13, 5 p. 60, 164 : linum quippe ad candorem cum labore -itur. Ivo epist. 6 t. I p. 18 (a. 1091) : ipso instrumenti decore, quod longa lima et longa politura ad hunc candorem -tum est. PETR. CELL. tabern. II 4, 234 : byssus enim de terra viridis oritur, sed ... longo exercitio ad candidum -itur colorem. *par métaph.* : HILDEGARD. scivias 2, 3 p. 138, 189 : que [sc. ecclesia] ... nondum ad fortitudinem constantie suc, nec ad candorem completionis sue -ta est.

C) *suivi d'une complétiue, dans des loc. signifiant amener au point de* : 1) -ere eo usque ut : PETR. CELL. Ruth 2, 2488 : hic ille est, quem importunitate sua Abraham eo usque interrogando -xit ut responderet ei non se deleturum civitatem, si invenisset decem iustos.

2) -ere ad hoc ut : ANSELM. CANT. cur Deus II 9 p. 378 : cum nos ratio inevitabilis -xerit ad hoc, ut necesse sit divinam et humanam naturam in unam convenire personam. RUP. TUTT. Ioh. 4 p. 238, 2467 : hic autem regulus et tota domus eius ad hoc luce rationis -i potuerunt ut invidentie tenebras evaderent. ABELARD. dial. 1665 p. 104 : ad hoc disputatio nostra -ta est, ut ... id. theol. christ. 4, 79, 1147 : novi etiam quemdam ... ad hoc -tum esse ... ut Deum etiam posse decipi profiteatur. AELR. serm. 1, 11 p. 5, 93 : in secundo adventu eius -et nos ad hoc ut possimus videre illum. HILDEGARD. scivias 3, 9 p. 534, 642 : per hanc confusionem ad hoc -antur, ut ad Deum in penitentia revertantur.

3) -ere ad hoc quod : HILDEGARD. scivias 3, 8 p. 485, 286 : qui dum me neglegit ... ad hoc -itur, quod eum quasi invitum et adversus semetipsum oportet facere bonum.

4) -ere ad hunc modum ut : AGOBARD. disp. eccl. 5 p. 123, 58 : ad hunc modum post multa colloquia ... ratiocinia sunt -ta, ut primum quidem intellectibus omnium inculcarentur delicta de rebus sacris inilicte usis.

III) *avec compl. circonstanciel de temps* : A) (*en parlant de personnes*) mener jusqu'à un âge donné : WIDUK. 1, 11 p. 18, 25 : ad hanc fere ultimam senectutem aetas me perduxit. RATHER. prel. 2, 871 : senex es ? Gaudie in Domino, qui ad hoc es -tus. RUOTG. COL. 30 p. 31, 4 : molles et delicatas vestes, in quibus nutritus et ad hominem usque -tus est, etiam in dominibus regum multoties declinavit. BERENGAR. TURON. coena 3 p. 196, 241 : infans lactatus est, nutritus est, crevit, ad juvenilem aetatem -tus est. GUIBERT. GEMBL. epist. 13 p. 202, 142 : post illam que me propriis lactavit uberibus et aluit et in huius mensuram etatis Christo iuvante -xit, vestram unice ecclesiam veneror.